
BORTOLUSSI GIACOMO P

P

OGGETTO:APPROVAZIONE DEL PIANO ECONOMICO FINANZIARIO PER L'ANNO
2022. CONFERMA TASSA SUI RIFIUTI (TARI) E DELLE TARIFFE TARI PER L'ANNO
2022.

6) BOZZA STEFANO A

N.

2)

7) GRUARIN MARCO P

DANELUZZI LUCA A

8) IUS ROMINA P

COGNOME E NOME Presenti/Assenti

9) NOSELLA ERNESTO GIANNI A

3) DEL ZOTTI MARIO

10) ZOCCOLAN MIRCO P

P

Deliberazione Nr. 38
in data 27-12-2021

COPIA

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale

11) DELLE VEDOVE MATTEO P

L’anno  duemilaventuno, addì   ventisette del mese dicembre nella Residenza Municipale, per

determinazione del Sindaco con inviti diramati in data utile, si è riunito il Consiglio Comunale.

Eseguito l’appello risultano:

Assessori esterni:

4)

FAGOTTO STEFANIA P

SAVIAN OSCAR

Assiste all’adunanza il Sig. Dott. Musto Andrea.
Il Sig. Arch. GASPAROTTO GIACOMO nella sua qualità di SINDACO, constatato legale il numero degli
intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato,
compreso nell’odierna adunanza.

P

        Registro di PubblicazioneN. 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art.  124 comma 1 D.L.gs. 18 agosto 2000, n. 267)
Io sottoscritto  certifico, su conforme dichiarazione del messo, che copia del presente verbale viene pubblicato
 il giorno                                                     all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto  per 15 giorni consecutivi.
Addì,

IL FUNZIONARIO INCARICATO
F.to  Alessandra Colautti

1) Arch. GASPAROTTO GIACOMO

5)

         COMUNE DI GRUARO (VE)



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Arch. GASPAROTTO GIACOMO F.to Dott. Musto Andrea

Per copia conforme all’originale

Lì IL FUNZIONARIO INCARICATO
           Alessandra Colautti

___________________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, comma 3 D.L.gs. 18 agosto 2000, n. 267)

Si certifica che la suestesa deliberazione

è stata dichiarata IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi  dell’art. 134 – 4° comma del D.L.vo n. 267 del 18 agosto 2000;

è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune  ed  È DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi dell’art. 134, 3°
comma del D.L.vo  n. 267 del  18 agosto 2000.

Lì,
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Musto Andrea

__________________________________________________________________________________________________________



Oggetto: Conferma per il 2022 del Piano economico finanziario Tassa sui Rifiuti (TARI) e delle tariffe TARI
anno 2021.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO:
che l’art. 1 comma 639 della Legge n. 147/2013, legge di stabilità per il 2014, ha previsto a decorrere dal
01.01.2014  l’entrata in vigore della IUC, imposta unica comunale composta dai seguenti tributi: l’imposta
municipale propria (IMU) di cui all’art. 13 del D.L. 06/12/2011, n. 201, convertito con modificazioni dalla L.
22/12/2011, n. 214, una Tassa sui rifiuti (TARI) e una Tassa per i  servizi indivisibili (TASI);
che con deliberazione del Consiglio Comunale n.19 del 12.07.2014 è stato approvato il Regolamento per la
disciplina dell’Imposta Comunale Unica I.U.C., modificato con delibera di C.C. n.15 del 01.08.2015 e delibera
di C.C. n.27 del 23.12.2019;
che l’art.1 comma 704 della legge n. 147/2013 nell’abrogare l’art. 14 del D.L. n. 201/2011 determina la
soppressione della TARES, la tassa sui rifiuti e sui servizi in vigore nel 2013 e che pertanto dal 01/01/2014
cessa di avere applicazione nel Comune di Gruaro  ferme restando le obbligazioni sorte prima di predetta
data e le attività di controllo svolte in relazione ad esse;

CONSIDERATO:
che l’art. 1 comma 683 della Legge n. 147/2013 stabilisce che il Consiglio Comunale deve approvare-

le tariffe in conformità al piano finanziario del servizio di gestione rifiuti redatto dal soggetto che svolge il
servizio stesso ed approvato dall’autorità competente;

che la tariffa deve coprire tutti i costi dei servizi relativi alla gestione dei rifiuti urbani e assimilati-
agli urbani avviati allo smaltimento, svolto in regime di privativa pubblica ai sensi della normativa vigente;

che l’art. 1, comma 650, della Legge n. 147/2013 stabilisce che il Comune nella commisurazione della-
tariffa tiene conto dei criteri determinati con il regolamento di cui D.P.R. 158/1999;

che le componenti dei costi sono definite nel D.P.R. n. 158/1999 che contiene le norme per-
l’elaborazione del metodo normalizzato per definire la tariffa per i servizi relativi alla gestione dei rifiuti
urbani;

i criteri per l’individuazione dei costi del servizio e gli elementi necessari alla determinazione della-
tariffa sono stabiliti dal D.Lgs. n. 158/1999 recante il ‘metodo normalizzato’;

le tariffe vanno determinate per fasce d’utenza, suddividendole in parte fissa, determinata sulla base-
delle componenti essenziali del costo del servizio, con riferimento agli investimenti per le opere e relativi
ammortamenti, ed in parte variabile, rapportata alla quantità e qualità dei rifiuti conferiti e all’entità dei costi
di gestione degli stessi;

RILEVATO che l’articolo 1, comma 527, della legge 205/2017 attribuisce espressamente ad ARERA, tra le
altre, le funzioni di:

predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei corrispettivi del-
servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di gestione, a copertura dei costi di
esercizio e di investimento, compresa la remunerazione del capitale, sulla base della valutazione dei costi
efficienti e del principio “chi inquina paga“ (lett. f);

approvazione delle tariffe definite, ai sensi della legislazione vigente, dall’ente di governo-
dell’ambito territoriale ottimale per il servizio integrato e dai gestori degli impianti di trattamento (lett. h);

verifica della corretta redazione dei piani di ambito esprimendo osservazioni e rilievi;-

CONSIDERATO che con deliberazioni dell’anno 2019 ARERA ha approvato i primi atti inerenti il controllo
del settore rifiuti, tra cui le principali:

deliberazione n. 443/2019: definisce i criteri di riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di-
investimento del servizio integrato dei rifiuti e determina il nuovo metodo tariffario (MTR);

deliberazione n. 444/2019: da un lato dispone i contenuti minimi obbligatori in materia di-
trasparenza e dall’altro rimanda la regolazione in materia di qualità contrattuale e tecnica del servizio
integrato di gestione dei RU e servizi che lo compongono a successiva regolamentazione.

PRESO ATTO che nel 2020 ARERA ha approvato ulteriori deliberazioni inerenti all’applicazione del nuovo
metodo tariffario:



Deliberazione n. 57/2020: Semplificazioni procedurali in ordine alla disciplina tariffaria del servizio-
integrato dei rifiuti e avvio di procedimento per la verifica della coerenza regolatoria delle pertinenti
determinazioni dell’ente territorialmente competente

Deliberazione n. 102/2020: Richiesta di informazioni per l’adozione di provvedimenti urgenti nel-
settore di gestione del ciclo integrato dei rifiuti, anche differenziati, urbani ed assimilati, alla luce
dell’emergenza da COVID-19;

Determinazione n. 2/2020: Chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina tariffaria del servizio-
integrato dei rifiuti approvata con la deliberazione 443/2019/R/rif (MTR) e definizione delle modalità
operative per la trasmissione dei piani economico finanziari;

Deliberazione n. 238/2020: Adozione di misure per la copertura dei costi efficienti di esercizio e di-
investimento del servizio di gestione integrata dei rifiuti, anche differenziati, urbani e assimilati, per il
periodo 2020-2021 tenuto conto dell’emergenza epidemiologica da Covid-19;

RICHIAMATE:
la Delibera ARERA del 03 agosto 2021 n. 363/2021/R/rif che definisce i criteri di riconoscimento dei-

costi efficienti di esercizio e di investimento per il periodo 2022-2025, adottando il Metodo Tariffario Rifiuti
(MTR-2);

la Delibera ARERA del 26 ottobre 2021 n. 459/2021/R/rif che determina taluni valori monetari e-
finanziari in continuità con quanto già disposto dal MTR, da utilizzarsi per la quantificazione dei costi
riconosciuti di cui all’Articolo 7 del MTR-2;

la Determinazione 2/DRIF/2021 del 4 novembre 2021 e recante “Approvazione degli schemi tipo-
degli atti costituenti la proposta tariffaria e delle modalità operative per la relativa trasmissione all’autorità,
nonché chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina tariffaria del servizio integrato dei rifiuti approvata
con la deliberazione 363/2021/R/RIF (MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025” che completa il
provvedimento regolatorio MTR-2 con alcuni chiarimenti e fornendo il tool di calcolo definitivo e i format
per la redazione della relazione di accompagnamento che costituiscono gli elaborati obbligatori per la
determinazione del PEF (c.d. schema regolatorio);

VISTA la nota del Consiglio di Bacino n1060/2021 del 12/11/2021 avente ad oggetto PEF e manovra
tariffaria 2022 del Servizio di gestione rifiuti. Deliberazione ARERA n. 363 del 03.08.2021. Indicazioni a
Comuni e Gestori da cui si evince:

che per avere efficacia dal 1° gennaio 2022, il PEF e le relative tariffe TARI e TARIP devono essere-
approvati entro la data fissata per la deliberazione del bilancio di previsione ai sensi del comma 169 dell’art.
1 della L.296/2016, ossia entro il 31.12.2021;

che la predisposizione dei dati e della articolata relazione di accompagnamento da parte dei Gestori-
e dei Comuni ai sensi del nuovo MTR-2, nonché la successiva complessa istruttoria di validazione da parte
del Consiglio di Bacino potrebbe necessitare di tempi tecnici più lunghi rispetto a quanto ad oggi concesso;

l’impossibilità di conseguire l’approvazione delle manovre tariffarie entro il 31.12.2021 stante le-
molteplici procedure amministrative necessarie (delibera di validazione PEF dell’Assemblea di Bacino,
deliberazioni dei Consigli Comunali TARIP per l’espressione del parere vincolante alla manovra tariffaria,
delibera dell’Assemblea di Bacino di approvazione delle manovre tariffarie TARIP, deliberazioni dei
Consigli Comunali di approvazione delle manovre tariffarie TARI).

PRESO ATTO che con la stessa nota il Comitato di Bacino ha ritenuto di dare indicazione ai Comuni in
regime tributario TARI di applicare quanto previsto al comma 169 dell’art. 1 della L. 296/2016 ultimo
capoverso, ovvero di prorogare le tariffe 2021 per l’esercizio 2022, salvo proroghe normative che cambino
il quadro di riferimento.

RICHIAMATA la disposizione dell’art. 1, comma 653, della L. 147/2013, la quale stabilisce che “a partire dal
2018, nella determinazione dei costi di cui al comma 654, il comune deve avvalersi anche delle risultanze dei
fabbisogni standard”;

VISTA la norma di cui all’art. 1 comma 169 della Legge n. 296/2006 – legge finanziaria per il 2007 –la quale
stabilisce che “gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la
data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. In caso di mancata approvazione
entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”;



RITENUTO, pertanto, di confermare per il 2022 il piano finanziario tassa sui rifiuti (TARI) per l’esercizio
2021 già approvato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 26/06/2021 avente ad oggetto:
“Approvazione Piano economico finanziario tassa sui rifiuti (TARI) rettificato anno 2020 e anno 2021”;

RICHIAMATA, altresì, la Deliberazione del Consiglio comunale n. 19 del 26/0/2021 avente ad oggetto:
“Approvazione delle tariffe della TARI per l’anno 2021”;

VISTO il Regolamento Comunale per la disciplina della Tassa sui Rifiuti (TARI), approvato con
deliberazione del Consiglio comunale n. 19 del 12/07/2014 e s.m.i.;

ACQUISITI i pareri favorevoli sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile del Responsabile
Finanziario, ai sensi dell’art 49 del D.lgs. 267/2000, qui allegati;

Con voti: favorevoli unanimi espressi ai sensi di legge,

DELIBERA

di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;1.
di confermare il Piano Finanziario per il 2022 il piano finanziario tassa sui rifiuti (TARI) per2.
l’esercizio 2021 già approvato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 26/06/2021
avente ad oggetto: “Approvazione Piano economico finanziario tassa sui rifiuti (TARI) rettificato
anno 2020 e anno 2021”;
di confermare le tariffe della TARI per l’anno 2022 la Deliberazione del Consiglio comunale n. 19 del3.
26/06/2021 avente ad oggetto: “Approvazione delle tariffe della TARI per l’anno 2021”;
di trasmettere copia del piano finanziario e della relativa relazione al soggetto gestore per il4.
successivo invio all’Osservatorio Nazionale dei Rifiuti ai sensi dell’art. 9 comma 1 del DPR n.
158/1999;
di dare atto che il Responsabile del procedimento darà esecuzione alla presente deliberazione ed5.
assumerà, per quanto di competenza, tutte le iniziative utili al compimento dell’iter procedurale
amministrativo;
di disporre che il presente atto venga pubblicato all’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai sensi6.
dell’art. 32, cozmma 1, della legge 18.06.2009, n. 69.

Di rendere, con separata votazione favorevole legalmente espressa, stante l’urgenza, la presente
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000.



PARERI PERVENUTI AI SENSI DELL'ART. 49 COMMA 1 DEL D.LGS 18/08/2000 N. 267

PARERE:   in ordine alla Regolarità Tecnica

Data:    27.12.2021
Il Responsabile del servizio
F.to ZANUTTO ROBERTA

PARERE:   in ordine alla Regolarità Contabile

Data:  27.12.2021
Il Responsabile del servizio
F.to ZANUTTO ROBERTA


